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Medienmitteilung der BLKB 
Ad hoc-Mitteilung gemäss Art. 53 KR 

BLKB erzielt im ersten Halbjahr ein solides Ergebnis  
 
Liestal, 18.7.2024 
 
 
Die BLKB hat ihren Gewinn auf Konzernstufe in der ersten Jahreshälfte 2024 im 
Vergleich zur Vorjahresperiode um 6,1 % auf 67.1 Mio. CHF gesteigert und konnte 
erneut in allen Kundensegmenten wachsen. Der Geschäftserfolg fiel aufgrund von 
strategischen Investitionen in den Betrieb und in die Tochtergesellschaften mit  
89.8 Mio. CHF (–1,4 %) leicht tiefer aus. Die BLKB-Tochter radicant bank ag hat sich im 
ersten Halbjahr erfreulich entwickelt und liegt operativ auf Kurs.  
 
Die BLKB konnte das Kreditgeschäft in der ersten Jahreshälfte 2024 trotz der turbulenten 
Zinsentwicklung und eines anspruchsvollen wirtschaftlichen Umfelds weiter ausbauen. Der Nettoerfolg 
aus dem Zinsengeschäft ist im Vergleich zur Vorjahresperiode um 2,1 % auf 167.3 Mio. CHF 
angestiegen. Die hohe Qualität des Hypothekarportfolios zeigt sich daran, dass die Bildung von 
Einzelwertberichtigungen unverändert tief ist. Der Kommissionserfolg liegt mit 44.9 Mio. CHF (+7,2 %) 
über der Vorjahresperiode. Die verwalteten Vermögen haben sich ebenfalls positiv entwickelt und 
belaufen sich inzwischen auf 27.5 Mia. CHF. Der Erfolg im Anlagegeschäft konnte um 11,1 % auf 33.4 
Mio. CHF gesteigert werden. Der Handelserfolg liegt mit 12.9 Mio. CHF leicht im Plus und wurde 
wiederum hauptsächlich durch den Sorten- und Devisenerfolg angetrieben. Der übrige ordentliche 
Erfolg von 3.8 Mio. CHF ist geprägt durch einen höheren Liegenschafts- und Beteiligungsertrag. Der 
Geschäftserfolg liegt im Wesentlichen aufgrund von strategischen Investitionen in den Betrieb und in 
die Tochtergesellschaften mit 89.8 Mio. CHF leicht unter der Vorjahresperiode (–1,4 %). Der Gewinn 
auf Stufe Konzern konnte erneut gesteigert werden und beträgt 67.1 Mio. CHF (+6,1 %). 
 
«Die Ergebnisse des ersten Halbjahres bestätigen, dass wir mit unseren Investitionen die richtigen 
Weichen für die Zukunft gestellt haben. Unser Ziel ist es, bis zum Ende der aktuellen Strategieperiode 
2027 unsere führende Marktposition in der Region Nordwestschweiz für Privat- und Unternehmens- 
kundinnen und -kunden auch auf die Bereiche Vorsorge sowie Anlagen auszuweiten. Diesem Ziel sind 
wir einen weiteren Schritt nähergekommen», sagt John Häfelfinger, CEO der BLKB.  
 
Tochtergesellschaften weiter auf Kurs 
Die strategische Ausrichtung der Finanzgruppe ist erfolgversprechend. Die radicant bank ag als 
national tätige Vermögensverwaltungsbank und die BLKB Fund Management AG als Fondsleitung 
und Immobilienspezialistin entwickeln sich operativ entlang der Erwartungen. Die BLKB Fund 
Management AG lancierte im April 2024 das Real Estate Advisory und bietet damit Dienstleistungen 
der strategischen Immobilienberatung für Eigentümerinnen und Eigentümer von Rendite- und 
Betriebsliegenschaften an. Per 1. Juli 2024 ist Michel Molinari zum neuen CEO der BLKB Fund 
Management AG berufen worden.  
 
Als neu in den Markt eintretendes Finanzunternehmen agiert die radicant bank ag in einem aktuell 
sehr anspruchsvollen Marktumfeld. Gleichwohl haben sich die der Bank anvertrauten Kundengelder 
im ersten Halbjahr 2024 auf 80 Mio. CHF vervielfacht. Die Anzahl Kundinnen und Kunden wuchs dank 
attraktiver Produkte, kundenzentrierter Prozesse und zeitgemässer App seit dem breiten Markteintritt 
vor rund zehn Monaten auf 6500. Die Anlagevolumina pro Kundin oder Kunde verzeichnen eine 
steigende Tendenz. Sie bewegen sich angesichts der frühen Entwicklungsphase der Bank 
durchschnittlich noch auf tiefem Niveau. Erwartungsgemäss verbucht die BLKB auf Stufe Stammhaus 
zum Halbjahr 2024 auf radicant eine Bewertungskorrektur in Höhe von 9 Mio. CHF. Die BLKB geht für 
radicant weiterhin von einem Break-even 2027/2028 aus. 
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«radicant konnte die Kundengelder seit Anfang Jahr vervielfachen. Diese erfreuliche Entwicklung ist 
vor allem auf die innovativen und attraktiven Produkte rund um das Alltagskonto und die 
Vermögensverwaltung zurückzuführen. radicant wird sich nun, nach der erfolgreichen strategischen 
Transformation, weiter auf Innovationen und Wachstum konzentrieren», sagt Anton Stadelmann, CEO 
der radicant bank ag.  
 
Bankratspräsident Thomas Schneider ergänzt zu den strategischen Investitionen der BLKB: «Der 
Bankrat steht in vollem Umfang hinter den strategischen Investitionen der BLKB in den Betrieb sowie 
in die Tochtergesellschaften, allen voran in die BLKB Fund Management AG und in die radicant bank 
ag. Die strategische Ausrichtung stimmt. Die Investitionen dienen der Sicherung einer langfristig 
erfolgreichen Zukunft der Bank.» 
 
Kundinnen und Kunden vertrauen der BLKB mehr Gelder an 
Die Bilanzsumme der BLKB beträgt auf Konzernstufe zum 30. Juni 2024 insgesamt 33.8 Mia. CHF. 
Die Kundinnen und Kunden haben der BLKB im ersten Halbjahr Nettoneugelder im Umfang von rund 
490 Mio. CHF anvertraut. Die verwalteten Vermögen konnten um 5,7 % auf 27.5 Mia. CHF gesteigert 
werden. Die Verpflichtungen aus Kundeneinlagen betragen 20.4 Mia. CHF. Das Kreditvolumen konnte 
gegenüber dem 31. Dezember 2023 um 1,3 % gesteigert werden und beläuft sich auf 26.1 Mia. CHF.  
 
Weitere Investitionen in Beratungsqualität 
Investitionen in Innovationsprojekte zur Umsetzung der Geschäftsstrategie bis 2027 sowie die 
Operationalisierung von umgesetzten Projekten (u.a. die Tochtergesellschaften) in den laufenden 
Betrieb führten zu einem um 3.9 Mio. CHF (+9,1 %) höheren Sachaufwand von 46.9 Mio. CHF. Der 
Personalaufwand auf Stufe Konzern hat im Vergleich zum Halbjahresergebnis 2023 um 6.1 Mio. CHF 
auf 79.7 Mio. CHF zugenommen. Wesentliche Faktoren sind hierfür zusätzliche Investitionen in die 
Qualität der Kundenberatung.  
 
Eigenmittel erneut gestärkt 
Prägend für den nachhaltigen Erfolg der BLKB ist die konsistente Risikopolitik. Der sorgfältige 
Umgang mit den Risiken zeigt sich in den Wertberichtigungen und Rückstellungen. Die Nettobildung 
der Wertberichtigungen für die Ausleihungen liegt bei 1.7 Mio. CHF gegenüber 1.5 Mio. CHF im 
Vorjahr. Die Cost-Income-Ratio ist mit 55,3 % leicht über Vorjahr und weiterhin durch die getätigten 
Investitionen geprägt. Der BLKB-Konzern ist solide mit Eigenkapital ausgestattet. Die 
Gesamtkapitalquote beträgt 18,9 % per Ende erstes Halbjahr 2024.  
 
160 Jahre BLKB 
Die BLKB wird ihr 160-jähriges Bestehen im Rahmen der zwei öffentlichen Veranstaltungen «BLKB 
bei uns» feiern. Im Spätsommer lädt die BLKB zu den Anlässen in den Gemeinden Liestal  
(10. August 2024, ab 15 Uhr auf dem Zeughausplatz) und Aesch (31. August 2024, ab 15 Uhr auf 
dem Schlossplatz) ein. «BLKB bei uns» ist das im Jahr 2023 erstmals sehr erfolgreich durchgeführte 
neue Format der früheren Zertifikatsversammlungen. Neben einem vielfältigen gastronomischen 
Angebot verschiedener lokaler Betriebe und Vereine erwartet die Besucherinnen und Besucher ein 
attraktives Rahmenprogramm. Dazu gehören zwei eindrückliche Konzertabende mit Baschi (Trio) und 
ELLE. Die ganze Bevölkerung ist zu den «BLKB bei uns»-Anlässen herzlich eingeladen.  
 
Ausblick  
Auf der Suche nach der Balance zwischen angemessenem Wirtschaftswachstum und erhöhtem 
Zinsniveau zur Inflationseindämmung befinden sich die Unternehmen in einem anspruchsvollen 
konjunkturellen Umfeld. Für das laufende Jahr erwartet die BLKB ein positives – wenn auch historisch 
betrachtet unterdurchschnittliches – Wachstum weltweit wie auch in der Schweiz. Die Gefahr einer 
Rezession hat sich über die vergangenen Monate deutlich reduziert. Die BLKB wird das Geschäftsjahr 
2024 voraussichtlich mit einem Ergebnis leicht unter Vorjahr abschliessen. 
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Für Rückfragen: 
Sandro Spaeth, Telefon: +41 61 925 81 53, E-Mail: medien@blkb.ch 
Alle Informationen finden Sie auf www.blkb.ch/medien. 
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Bilanz Konzern

Aktiven

30.06.2024 
CHF 10001)

31.12.2023 
CHF 1000

Veränderung 
CHF 1000

Veränderung 
%

Flüssige Mittel 5 780 186 5 828 826 – 48 639 – 0.83

Forderungen gegenüber Banken 197 747 825 389 – 627 642 – 76.04

Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften 45 059 0 45 059 –

Forderungen gegenüber Kunden 1 927 175 1 894 688 32 487 1.71

Hypothekarforderungen 24 127 121 23 824 128 302 994 1.27

Handelsgeschäft 82 645 81 089 1 556 1.92

Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente 15 410 4 593 10 817 235.53

Finanzanlagen 1 294 295 1 346 326 – 52 031 – 3.86

Aktive Rechnungsabgrenzungen 119 015 108 438 10 577 9.75

Nicht konsolidierte Beteiligungen 31 233 31 525 – 292 – 0.93

Sachanlagen 154 631 159 659 – 5 028 – 3.15

Immaterielle Werte 1 431 1 821 – 390 – 21.43

Sonstige Aktiven 44 424 39 754 4 670 11.75

Total Aktiven 33 820 373 34 146 235 – 325 863 – 0.95

Total nachrangige Forderungen 1 387 11 499 – 10 111 – 87.93

– davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht 0 500 – 500 – 100.00

1)  Ungeprüft
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Passiven 

30.06.2024 
CHF 10001)

31.12.2023 
CHF 1000

Veränderung 
CHF 1000

Veränderung 
%

Verpflichtungen gegenüber Banken 1 371 897 1 126 988 244 909 21.73

Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften 1 037 815 1 110 292 – 72 477 – 6.53

Verpflichtungen aus Kundeneinlagen 20 389 365 20 990 886 – 601 521 – 2.87

Verpflichtungen aus Handelsgeschäften 15 30 – 16 – 51.12

Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente 3 342 13 309 – 9 967 – 74.89

Kassenobligationen 36 918 0 36 918 –

Anleihen und Pfandbriefdarlehen 7 750 285 7 730 085 20 200 0.26

Passive Rechnungsabgrenzungen 218 045 187 401 30 644 16.35

Sonstige Passiven 139 409 108 060 31 349 29.01

Rückstellungen 22 536 30 331 – 7 796 – 25.70

Reserven für allgemeine Bankrisiken 1 411 832 1 386 832 25 000 1.80

Gesellschaftskapital 217 000 217 000 0 0.00

Kapitalreserve 3 443 3 240 203 6.27

Gewinnreserve 1 158 229 1 097 197 61 032 5.56

Währungsumrechnungsreserve 0 – 3 3 – 111.39

Eigene Kapitalanteile – 6 817 – 7 921 1 104 – 13.94

Halbjahres-Konzerngewinn 67 058 67 058 –

Konzerngewinn 152 508 – 152 508 –

Total Passiven 33 820 373 34 146 235 – 325 863 – 0.95

Total nachrangige Verpflichtungen 0 0 0 0.00

– davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht 0 0 0 0.00

1)  Ungeprüft

Ausserbilanzgeschäfte

30.06.2024 
CHF 10001)

31.12.2023 
CHF 1000

Veränderung 
CHF 1000

Veränderung 
%

Eventualverpflichtungen 192 662 191 192 1 470 0.77

Unwiderrufliche Zusagen 1 622 681 1 883 956 – 261 275 – 13.87

Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen 92 789 93 122 – 333 – 0.36

Verpflichtungskredite 0 0 0 0.00

1)  Ungeprüft
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Erfolgsrechnung Konzern

1. Halbjahr 
2024 

CHF 10001)

1. Halbjahr 
2023 

CHF 10001)

Veränderung 
CHF 1000

Veränderung 
%

Erfolg aus dem Zinsengeschäft

Zins- und Diskontertrag 360 108 284 518 75 591 26.57

Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen 240 1 636 – 1 396 – 85.31

Zinsaufwand – 191 373 – 120 874 – 70 498 58.32

Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft 168 976 165 279 3 697 2.24

Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen 
sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft – 1 714 – 1 477 – 237 16.01

Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft 167 262 163 802 3 460 2.11

Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft

Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft 33 354 30 015 3 338 11.12

Kommissionsertrag Kreditgeschäft 4 180 4 432 – 252 – 5.68

Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft 11 927 12 367 – 440 – 3.55

Kommissionsaufwand – 4 594 – 4 948 354 – 7.16

Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft 44 867 41 866 3 001 7.17

Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option 12 948 12 602 345 2.74

Übriger ordentlicher Erfolg

Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen 56 – 1 928 1 984 – 102.92

Beteiligungsertrag 1 312 908 404 44.51

– davon aus nach Equity-Methode erfassten Beteiligungen 0 0 0 0

– davon aus übrigen nicht konsolidierten Beteiligungen 1 312 908 404 44.51

Liegenschaftenerfolg 1 413 1 167 247 21.14

Anderer ordentlicher Ertrag 1 029 1 040 – 11 – 1.04

Anderer ordentlicher Aufwand – 53 – 27 – 27 101.27

Übriger ordentlicher Erfolg 3 757 1 160 2 597 223.93

Geschäftsertrag 228 834 219 430 9 404 4.29

Personalaufwand – 79 653 – 73 548 – 6 105 8.30

Sachaufwand – 46 892 – 42 969 – 3 923 9.13

Geschäftsaufwand – 126 545 – 116 517 – 10 028 8.61
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1. Halbjahr 
2024 

CHF 10001)

1. Halbjahr 
2023 

CHF 10001)

Veränderung 
CHF 1000

Veränderung 
%

Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen 
und immateriellen Werten – 13 521 – 12 343 – 1 177 9.54

Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste 1 032 537 496 92.34

Geschäftserfolg 89 800 91 106 – 1 306 – 1.43

Ausserordentlicher Ertrag 0 177 – 176 – 99.77

Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0 0

Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken – 25 000 – 30 000 5 000 – 16.67

Steuern 2 258 1 944 313 16.12

Konzerngewinn 67 058 63 227 3 831 6.06

1)  Ungeprüft
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Eigenkapitalnachweis Konzern

Gesellschafts-
kapital 

CHF 1000

Kapital- 
reserve 

CHF 1000

Gewinn- 
reserve 

CHF 1000

Reserven für 
allgemeine 

Bankrisiken 
CHF 1000

Währungs- 
umrech-

nungs- 
reserve 

CHF 1000

Eigene Ka-
pitalanteile 

(Minus- 
position) 

CHF 1000

Konzern- 
gewinn 

CHF 1000
Total 

CHF 1000

Eigenkapital am Anfang der 
Berichtsperiode 217 000 3 240 1 097 197 1 386 832 – 3 – 7 921 152 508 2 848 854

Erwerb eigener Kapitalanteile1) – 3 074 – 3 074

Veräusserung eigener Kapital-
anteile1) 4 039 4 039

Gewinn (Verlust) aus Veräusse-
rung eigener Kapitalanteile1) – 140 140 0

Währungsumrechnungsdiffe-
renzen1) 3 3

Dividenden und andere Aus-
schüttungen1) 343 – 91 476 – 91 133

Andere Zuweisungen (Entnah-
men) der Reserven für allgemei-
ne Bankrisiken1) 25 000 25 000

Andere Zuweisungen (Entnah-
men) der anderen Reserven1) 61 032 – 61 032 0

Halbjahresgewinn1) 67 058 67 058

Eigenkapital am Ende der 
Berichtsperiode1) 217 000 3 443 1 158 229 1 411 832 0 – 6 817 67 058 2 850 746

1)  Ungeprüft
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Verkürzter Anhang Konzern

Änderungen in den Bilanzierungs- und Bewertungsgrund- 
sätzen und allfällige Fehlerkorrekturen sowie deren Aus- 
wirkungen auf den Zwischenabschluss
Die Buchführungs-, Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze 
richten sich nach dem Obligationenrecht, dem Bankenge-
setz, der Bankenverordnung, der Rechnungslegungsverord-
nung-FINMA und dem Rundschreiben 20/1 «Rechnungs- 
legung – Banken» der Eidgenössischen Finanzmarktaufsicht 
FINMA, dem Kotierungsreglement der Schweizer Börse 
sowie nach dem Kantonal bankengesetz. Die vorliegende 
Konzernrechnung vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnis-
sen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und 
Ertragslage nach dem True-and-Fair-View-Prinzip.

Gegenüber dem Vorjahr sind keine wesentlichen Anpassun-
gen der Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze erfolgt.

Die Einzelabschlüsse der konsolidierten Gesellschaften 
fliessen basierend auf einheitlichen, konzernweit gültigen 
Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätzen in die Konzern-

rechnung ein. Der Konsolidierungskreis besteht unverändert 
zum 31. Dezember 2023 aus dem Stammhaus BLKB, der 
radicant bank ag in Zürich sowie deren Tochtergesellschaft 
radicant innovation hub Unipessoal Lda in Lissabon und  
der BLKB Fund Management AG in Liestal.

Hinweise auf Faktoren, welche die wirtschaftliche Lage der 
Bank während der Berichtsperiode sowie im Vergleich zur 
Vorperiode beeinflusst haben
Es gibt keine Hinweise auf Faktoren, welche die wirtschaftliche 
Lage des Konzerns während der Berichtsperiode sowie  
im Vergleich zur Vorperiode wesentlich beeinflusst haben.

Wesentliche Ereignisse nach dem Stichtag des Zwischen- 
abschlusses
Nach dem Bilanzstichtag sind keine wesentlichen Ereignisse 
eingetreten, die einen massgeblichen Einfluss auf die  
Vermögens-, die Finanz- und die Ertragslage des Konzerns  
in der vergangenen Periode gehabt hätten. 

Erläuterungen zu den ausserordentlichen Erträgen und ausserordentlichen Aufwendungen

1. Halbjahr 
2024 

CHF 10001)

1. Halbjahr 
2023 

CHF 10001)

Ausserordentlicher Ertrag 0 177

– davon Veräusserungsgewinne aus Beteiligungen, Liegenschaften und Sachanlagen 0 177

1)  Ungeprüft
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Bilanz Stammhaus

Aktiven

30.06.2024 
CHF 10001)

31.12.2023 
CHF 1000

Veränderung 
CHF 1000

Veränderung 
%

Flüssige Mittel 5 706 515 5 823 552 – 117 037 – 2.01

Forderungen gegenüber Banken 196 392 824 519 – 628 127 – 76.18

Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften 45 059 0 45 059 –

Forderungen gegenüber Kunden 1 928 175 1 895 688 32 487 1.71

Hypothekarforderungen 24 127 121 23 824 128 302 994 1.27

Handelsgeschäft 82 645 81 089 1 556 1.92

Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente 15 410 4 593 10 817 235.53

Finanzanlagen 1 285 051 1 340 265 – 55 213 – 4.12

Aktive Rechnungsabgrenzungen 118 604 108 058 10 546 9.76

Beteiligungen 117 358 106 615 10 743 10.08

Sachanlagen 147 766 150 096 – 2 329 – 1.55

Sonstige Aktiven 30 723 28 461 2 262 7.95

Total Aktiven 33 800 821 34 187 063 – 386 242 – 1.13

Total nachrangige Forderungen 2 387 12 499 – 10 111 – 80.90

– davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht 0 500 – 500 – 100.00

1)  Ungeprüft
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Passiven 

30.06.2024 
CHF 10001)

31.12.2023 
CHF 1000

Veränderung 
CHF 1000

Veränderung 
%

Verpflichtungen gegenüber Banken 1 394 043 1 165 156 228 887 19.64

Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften 1 037 815 1 110 292 – 72 477 – 6.53

Verpflichtungen aus Kundeneinlagen 20 320 751 20 970 413 – 649 662 – 3.10

Verpflichtungen aus Handelsgeschäften 15 30 – 16 – 51.12

Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente 3 342 13 309 – 9 967 – 74.89

Kassenobligationen 36 918 0 36 918 –

Anleihen und Pfandbriefdarlehen 7 750 285 7 730 085 20 200 0.26

Passive Rechnungsabgrenzungen 214 646 183 909 30 737 16.71

Sonstige Passiven 138 437 107 475 30 962 28.81

Rückstellungen 22 406 30 218 – 7 812 – 25.85

Reserven für allgemeine Bankrisiken 1 411 832 1 386 832 25 000 1.80

Gesellschaftskapital 217 000 217 000 0 0.00

Gesetzliche Gewinnreserve 1 167 065 1 102 862 64 203 5.82

Eigene Kapitalanteile – 6 817 – 7 921 1 104 – 13.94

Gewinnvortrag 21 926 21 547 380 1.76

Halbjahresgewinn 71 156 71 156 –

Jahresgewinn 155 855 – 155 855 –

Total Passiven 33 800 821 34 187 063 – 386 243 – 1.13

Total nachrangige Verpflichtungen 0 0 0 0.00

– davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht 0 0 0 0.00

1)  Ungeprüft

Ausserbilanzgeschäfte

30.06.2024 
CHF 10001)

31.12.2023 
CHF 1000

Veränderung 
CHF 1000

Veränderung 
%

Eventualverpflichtungen 225 662 224 192 1 470 0.66

Unwiderrufliche Zusagen 1 624 486 1 885 953 – 261 468 – 13.86

Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen 92 789 113 122 – 20 333 – 17.97

Verpflichtungskredite 0 0 0 0.00

1)  Ungeprüft
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Erfolgsrechnung Stammhaus

1. Halbjahr 
2024 

CHF 10001)

1. Halbjahr 
2023 

CHF 10001)

Veränderung 
CHF 1000

Veränderung 
%

Erfolg aus dem Zinsengeschäft

Zins- und Diskontertrag 359 855 284 393 75 462 26.53

Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen 214 1 636 – 1 422 – 86.92

Zinsaufwand – 191 285 – 120 874 – 70 411 58.25

Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft 168 784 165 154 3 630 2.20

Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen 
sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft – 1 704 – 1 477 – 227 15.33

Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft 167 080 163 677 3 403 2.08

Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft

Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft 33 329 30 009 3 320 11.06

Kommissionsertrag Kreditgeschäft 4 180 4 432 – 252 – 5.68

Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft 11 907 12 366 – 459 – 3.72

Kommissionsaufwand – 4 483 – 4 866 383 – 7.87

Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft 44 933 41 941 2 992 7.13

Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option 12 848 12 602 246 1.95

Übriger ordentlicher Erfolg

Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen 56 – 1 928 1 984 – 102.92

Beteiligungsertrag 1 312 908 404 44.51

Liegenschaftenerfolg 1 413 1 167 247 21.14

Anderer ordentlicher Ertrag 1 056 1 119 – 63 – 5.66

Anderer ordentlicher Aufwand 0 0 0 0.00

Übriger ordentlicher Erfolg 3 837 1 265 2 572 203.28

Geschäftsertrag 228 698 219 485 9 213 4.20

Personalaufwand – 72 474 – 68 409 – 4 065 5.94

Sachaufwand – 41 624 – 38 121 – 3 503 9.19

Geschäftsaufwand – 114 098 – 106 530 – 7 568 7.10
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1. Halbjahr 
2024 

CHF 10001)

1. Halbjahr 
2023 

CHF 10001)

Veränderung 
CHF 1000

Veränderung 
%

Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen 
und immateriellen Werten – 19 140 – 8 502 – 10 638 125.13

Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste 1 113 537 576 107.29

Geschäftserfolg 96 572 104 990 – 8 417 – 8.02

Ausserordentlicher Ertrag 0 177 – 176 – 99.77

Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0 0.00

Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken – 25 000 – 30 000 5 000 – 16.67

Steuern – 417 – 433 16 – 3.70

Halbjahresgewinn 71 156 74 733 – 3 578 – 4.79

1)  Ungeprüft
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Eigenkapitalnachweis Stammhaus

Gesellschafts-
kapital 

CHF 1000

Gesetzliche 
Gewinn- 
reserve 

CHF 1000

Reserven für 
allgemeine 

Bankrisiken 
CHF 1000

Gewinn- 
bzw. Verlust-

vortrag 
CHF 1000

Eigene Ka-
pitalanteile 

(Minus- 
position) 

CHF 1000

Perioden- 
erfolg 

CHF 1000
Total 

CHF 1000

Eigenkapital am Anfang der Berichtsperiode 217 000 1 102 862 1 386 832 21 547 – 7 921 155 855 2 876 176

Erwerb eigener Kapitalanteile1) – 3 074 – 3 074

Veräusserung eigener Kapitalanteile1) 4 039 4 039

Gewinn (Verlust) aus Veräusserung eigener 
Kapitalanteile1) – 140 140 0

Dividenden und andere Ausschüttungen1) 343 – 91 476 – 91 133

Andere Zuweisungen (Entnahmen) der Reserven 
für allgemeine Bankrisiken1) 25 000 25 000

Andere Zuweisungen (Entnahmen) der anderen 
Reserven1) 64 000 – 64 000 0

Veränderung Gewinnvortrag1) 380 – 380 0

Halbjahresgewinn1) 71 156 71 156

Eigenkapital am Ende der Berichtsperiode1) 217 000 1 167 065 1 411 832 21 926 – 6 817 71 156 2 882 163

1)  Ungeprüft
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Verkürzter Anhang Stammhaus

Änderungen in den Bilanzierungs- und Bewertungsgrund- 
sätzen und allfällige Fehlerkorrekturen sowie deren Aus- 
wirkungen auf den Zwischenabschluss
Die Buchführungs-, Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze 
richten sich nach dem Obligationenrecht, dem Bankenge-
setz, der Bankenverordnung, der Rechnungslegungsverord-
nung-FINMA und dem Rundschreiben 20/1 «Rechnungs- 
legung – Banken» der Eidgenössischen Finanzmarktaufsicht 
FINMA, dem Kotierungsreglement der Schweizer Börse 
sowie nach dem Kantonalbankengesetz. Die vorliegende 
Halbjahresrechnung des Stammhauses BLKB vermittelt  
ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der 
Vermögens-, Finanz- und Ertragslage nach dem True-and-
Fair-View-Prinzip (statutarischer Einzelabschluss True and Fair 
View).

Gegenüber dem Vorjahr sind keine wesentlichen Anpassun-
gen der Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze erfolgt.

Hinweise auf Faktoren, welche die wirtschaftliche Lage der 
Bank während der Berichtsperiode sowie im Vergleich zur 
Vorperiode beeinflusst haben
Es gibt keine Hinweise auf Faktoren, welche die wirtschaftli-
che Lage der Bank während der Berichtsperiode sowie  
im Vergleich zur Vorperiode wesentlich beeinflusst haben.

Wesentliche Ereignisse nach dem Stichtag des Zwischen- 
abschlusses
Nach dem Bilanzstichtag sind keine wesentlichen Ereignisse 
eingetreten, die einen massgeblichen Einfluss auf die Ver-
mögens-, die Finanz- und die Ertragslage des Stammhauses 
BLKB in der vergangenen Periode gehabt hätten.

Erläuterungen zu den ausserordentlichen Erträgen und ausserordentlichen Aufwendungen

1. Halbjahr 
2024 

CHF 10001)

1. Halbjahr 
2023 

CHF 10001)

Ausserordentlicher Ertrag 0 177

– davon Veräusserungsgewinne aus Beteiligungen, Liegenschaften und Sachanlagen 0 177

1)  Ungeprüft
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Telefon
+41 61 925 94 94

Web
blkb.ch

Adresse
BLKB, Rheinstrasse 7, 4410 Liestal

Niederlassungen
Niederlassungen und Bancomaten sind auf  
blkb.ch/niederlassungen abrufbar. 

Treten Sie mit der BLKB in den Dialog
Auf Social Media kommuniziert die BLKB zeitnah  
über ihre Dienstleistungen und Geschäftsentwicklungen 
sowie über Produkte und Engagements.

 BLKB     BLKB mittendrin     blkb_ch     BLKB_mittendrin

Kontakt Impressum

Gesamtverantwortung 
BLKB

Gestaltung
BLKB

Fotografie
Claudia Link

Kontakt
Medien / Investor Relations,
medien@blkb.ch, investoren@blkb.ch
BLKB, Rheinstrasse 7, 4410 Liestal

Copyright ©  
Basellandschaftliche Kantonalbank
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BLKB
Rheinstrasse 7
4410 Liestal

+41 61 925 94 94
info@blkb.ch
blkb.ch
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